
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 41
del 23/11/2022

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2021 AI SENSI
DELL'ART. 20 DEL D.LGS 175/2016.

L'anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 1

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica,
fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni
titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di
detenibilità.

Richiamati in particolare:

➢ l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute alla
data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017;

➢ l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede che, annualmente, entro il 31 dicembre, le amministrazioni
pubbliche effettuino, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in
cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al
comma 2 dello stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda
alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP.

Rilevato che ad oggi risulta che il Comune di Anela detiene delle piccole percentuali di partecipazione, pari
allo:

- 0,0007237% nell’E.G.A.S. (Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna) istituito con L.R. 4
febbraio 2015, n. 4;

- 0,0061641% nella Società Abbanoa S.p.A.

Rilevato pertanto che dall’esame ricognitivo effettuato ai sensi ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 175 del 19
Agosto 2016, risulta che il Comune di Anela alla data del 31 Dicembre 2021 deteneva delle piccole
percentuali di partecipazione nelle società su menzionate.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo -
Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267, il Responsabile del Servizio
Finanziario dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato
sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Visto il d.lgs. 267/2000.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



Pag. 3 di 5

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2021, ai sensi
dell’art. 20 del TUSP, dando atto che, a tale data, il Comune di Anela deteneva delle piccole percentuali di
partecipazione pari allo:

- 0,0007237% nell’E.G.A.S. (Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna) istituito con L.R. 4
febbraio 2015, n. 4;

- 0,0061641% nella Società Abbanoa S.p.A.

Di dare atto che:

➢ l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione verrà comunicato al Ministero dell’economia e
delle finanze – Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del
TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015;

➢ copia della presente deliberazione verrà inviata alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei
conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP.

Inoltre, stante l’urgenza vista la scadenza dell’adempimento, con separata votazione unanime favorevole
legalmente resa.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n° 267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 17/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 25/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


